
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 25 - 21 de junho de 2018 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

Prof. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

Profª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

AGNALDO FERNANDES DA SILVA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

Profª MARIA MELLO DE MALTA  
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
IVAN FERREIRA CARMO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613 

ATOS DO REITOR

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS  
NO CARGO DE PROFESSOR  

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

PORTARIA Nº 5702, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,  
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em cumprimento ao disposto no 
subitem 5.3 do edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário 
Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro 2017, e suas retificações, torna público 
o edital de aferição da veracidade das autodeclarações.

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n° 12.288/2010, que instituiu o Estatuto 
da Igualdade Racial; previsto na Lei n° 12.990/2014, que reservou aos candidatos 
negros 20% das vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de 
cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da administração pública federal, 
das autarquias, das fundações públicas, das empresas públicas e das sociedades de 
economia mista controladas pela União; e o que dispõe a Orientação Normativa  
nº 03 da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço 
Público do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 1º de Agosto 
de 2016, sobre a responsabilidade do candidato em prestar as informações no 
 momento da inscrição no concurso público, resolve: 

Art. 1º Designar os membros para composição da Comissão Especial de 
aferição da veracidade da autodeclaração: 

•	Márcio Neves Paiva – SIAPE nº 1865476
•	Selma Ribeiro de Farias – SIAPE nº 0366380
•	Bruno Fabrício de Oliveira Dutra – SIAPE nº 1749347

•	Noemi de Andrade – SIAPE nº 0366961
•	Josete dos Santos Lima – SIAPE nº 0362134
•	Juliana Cruz Lopes – SIAPE nº 1585589
•	Rosa Maria Luiz Porch – SIAPE nº 0362295
•	Vitor Simão G. Fernandes – SIAPE nº 2109988
•	Fátima Cristina dos Santos – SIAPE nº 1864356 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO  
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA  

DE TRADUTOR/INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS  
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

PORTARIA Nº 5703, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,  
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em cumprimento ao disposto no 
subitem 11.3.1 do edital nº 405, de 30 de maio de 2018, com extrato publicado no 
Diário Oficial da União nº 109, de 08 de junho de 2018, e suas retificações, torna 
pública a Portaria com os membros da Comissão de Aferição da Veracidade da 
Autodeclaração para o edital em comento.

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n° 12.288/2010, que instituiu o Estatuto 
da Igualdade Racial; previsto na Lei n° 12.990/2014, que reservou aos candidatos 
negros 20% das vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de 
cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da administração pública federal, 
das autarquias, das fundações públicas, das empresas públicas e das sociedades de 
economia mista controladas pela União; e o que dispõe a Orientação Normativa  
nº 04 da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público 
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 4 de abril de 2018, 

carol
Destacar

carol
Destacar



2 / BOLETIM Nº 25 - 21 DE JUNHO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

sobre a responsabilidade do candidato em prestar as informações no momento  
da inscrição no concurso público, resolve:

Art. 1º Designar os membros para composição da Comissão Especial de  
aferição da veracidade da autodeclaração:

•	Márcio Neves Paiva – SIAPE nº 1865476
•	Selma Ribeiro de Farias – SIAPE nº 0366380
•	Bruno Fabrício de Oliveira Dutra – SIAPE nº 1749347
•	Noemi de Andrade – SIAPE nº 0366961
•	Josete dos Santos Lima – SIAPE nº 0362134
•	Juliana Cruz Lopes – SIAPE nº 1585589
•	Rosa Maria Luiz Porch – SIAPE nº 0362295
•	Vitor Simão G. Fernandes – SIAPE nº 2109988
•	Fátima Cristina dos Santos – SIAPE nº 1864356

Art. 2 Designar os membros abaixo para composição de Comissão Recursal de 
aferição da veracidade da autodeclaração

•	Midiã de Souza Silva – SIAPE nº 1694078
•	Frederico do Nascimento Paulo – SIAPE nº 17991790
•	Rogerio da Silva Cruz – SIAPE nº 2289656

PORTARIA Nº 5707, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da 
União de 2 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os servidores: JULIANA DE SOUZA RODRIGUES 
FEITOSA CANDIDO, SIAPE nº 2494830, MIDIÃ DE SOUZA SILVA, SIAPE  
nº 1694078, PRISCILA REJANE MEDEIROS MENDONÇA, SIAPE nº 2290154 

e FABIO RODRIGO SILVA, SIAPE nº 1744017 para, sob a presidência da  
primeira, constituírem Comissão Executiva do Processo Seletivo Público para 
contratação temporária de Tradutor Intérprete da Língua Brasileira de Sinais, da 
Faculdade de Letras da UFRJ a ser realizado no ano de 2018, referente ao Edital 
nº 405 de 30 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a contar de 30 de maio de 2018.

Prof. Roberto Leher
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ESTUDOS  
EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 5668, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora CARMEN ILDES 
RODRIGUES FRÓES ASMUS, matrícula SIAPE nº 1154439, para ministrar 
as aulas sobre Implicações para Saúde Humana no Departamento de Vigilância  
em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador do Ministério da Saúde,  
nos dias 25 e 26/06/2018 em Brasília.

Antonio José Leal Costa
Diretor do IESC

carol
Destacar

carol
Destacar


